La terminazione libera “partecipa” dell'infinità di Dio, poiché Dio le comunica infinitamente la propria perfezione. Per questo, da un lato, è immune da qualsiasi difetto e, dall'altro lato, non comporta una perfezione aggiuntiva rispetto all'Essenza divina. Questa comunicazione infinita è sufficiente affinché si possa parlare di un'identità reale tra la terminazione libera e Dio, ma non comporta anche un'identità in senso virtuale intrinseco, per le ragioni esposte sopra⁷⁷.

Il comunicarsi di Dio alla terminazione libera di creare il mondo non è necessario, poiché la terminazione libera esiste in sé formalmente, ovvero esiste soltanto come ente

⁷⁵ *Ibi*, disp. 3, cap. 6, p. 265a, n. 79: «Prima pars videtur esse manifesta, quia terminationi liberae inest praedicatum, quod non inest entitati necessariae Dei, ergo non habent identitatem virtuales intrinsecam. Probatur antecedens, quia terminatio libera est in se contingens aliquo modo, entitas necessaria Dei nullo modo in se est contingens. Deinde velle creare mundum opponitur huic, quod est nolle creare mundum, et e contra. At existere entitatem necessariam Dei, neutri opponitur. Tandem Deus non potest velle creare mundum efficaciter, quin hic tempore creetur, potest existere tota entitas necessaria, quin mundus creetur. Ergo velle creare mundum et existere entitatem necessariam Dei, non sunt idem virtualiter intrinsece».

⁷⁶ *Ibidem*: «Quare necesse est fateri in ipso velle Dei libero includi aliquid distinctum saltem virtualiter intrinsece ab entitate necessaria Dei».

⁷⁷ *Ibi*, p. 265a, n. 80: «Secunda pars probatur, quia ea quae non sunt idem virtualiter intrinsece, possunt esse idem realiter perfecte, si habuerint identitatem infinitae communicationis [...]. Sed terminatio libera habet identitatem infinitae communicationis cum essentia divina. Haec enim infinite simpliciter illi communicatur, ac proinde summe in suo genere, quod sufficit ad identitatem perfectam. Infinitas autem communicationis vis, ut terminationem liberet ab omni defectu et imperfectione».

in senso diminuito. Tuttavia, tale comunicazione, parlando in modo vago può essere detta “necessaria” (*vage loquendo est necessaria*), e non potrebbe essere diversamente, precisa Pérez, poiché Dio non può non comunicare *ab aeterno* la propria perfezione sia alla terminazione libera di creare il mondo sia alla terminazione libera opposta. Ora, tale necessità non vi sarebbe se la natura comune alle due terminazioni libere opposte implicasse un’imperfezione. Dio non è necessitato verso ciò che include l’imperfezione, altrimenti si dovrebbe dire assurdamente che Dio è necessitato a creare una qualche creatura⁷⁸.

La necessità vaga verso le terminazioni libere è dovuta al fatto che Dio non può astenersi dall’esercitare la propria libertà attraverso un qualche atto libero. Dio non può astenersi da tutti gli atti liberi. Anche lo stesso astenersi – facciamo notare – sarebbe un atto libero. E d’altra parte l’atto libero divino non può includere l’imperfezione, altrimenti includerebbe qualcosa di spiacevole (*aliquid displicendi meritum*), sebbene esso sia necessario e inevitabile per Dio, il che è assurdo⁷⁹.

Si potrebbe obiettare che Dio sembri avere una necessità vaga verso l’esistenza della creatura o verso la sua negazione come reciprocamente disgiunte, eppure la natura comune alla creatura e alla sua negazione implica imperfezione. Tuttavia, Pérez risponde che quando si parla dell’esistenza della creatura, bisogna distinguere una doppia negazione. La prima è la negazione che si distingue da ogni ente positivo, poiché è un ente diminuito che non pone formalmente alcuna perfezione, ma piuttosto la toglie. Secondo il gesuita, questa negazione, quando esiste, inerisce a qualche soggetto creato e non può sussistere fuori dal soggetto. Da qui, risulta che Dio non può avere una necessità vaga verso tali negazioni e in modo disgiunto verso le creature, poiché tali negazioni non esistono senza le creature⁸⁰. Il secondo tipo di negazione, invece, consiste

⁷⁸ *Ibi*, p. 265b, n. 80: «Licet communicatio divinae essentiae facta determinate terminationi liberae volitionis creandi mundum, ut existenti in se formaliter, non sit necessaria, tamen vage loquendo est necessaria, neque enim potest Deus suam perfectionem non communicare ab aeterno aut terminationi volitionis creandi mundum aut terminationi nolitionis creandi mundum, quam necessitatem Deus non haberet, si ratio communis terminationibus liberis divinis involveret imperfectionem. Nihil est includens in suo conceptu imperfectionem, ad cuius existentiam etiam vagam Deus habeat necessitatem. Alioqui dici posset non esse absurdum, si Deus habeat necessitatem vagam efficiendi aliquam creaturam».

⁷⁹ *Ibidem*: «Cum igitur Deus habeat necessitatem exercendi suam libertatem per aliquem actum liberum, non enim potest ab omni actu libero abstinere. Patet rationem actus liberi divini non involvere in suo conceptu imperfectionem, aliqui habere aliquem actum liberum divinum includeret aliquid displicendi meritum, cum tamen ipsum sit necessarium et inevitabile Deo, quod [...] constat esse absurdum».

⁸⁰ *Ibi*, pp. 265b-266a, n. 82: «Objicies secundo, Deum saltem habere necessitatem, ut existat creatura aut eius negatio, et tamen ratio communis creaturae et eius negationi involvit imperfectionem. Respondeo, existentia creaturae duplicem esse negationem, aliam quae iuxta communem sententiam sit ab omni ente